
' l AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO 
� 

"Primer Santiago de América fundado en 1495" 

"2022 AÑO DE LA INCLUSIÓN EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO" 

SECRETARIA MUNICIPAL DEL CONCEJO DE REGIDORES 

RESOLUCIÓN NUM. 3306-22. 

Que en Sesión Ordinaria de fecha 11 de agosto del 2022, mediante Acta No.11-22, 
APROBÓ, la Resolución a iniciativa del regidor JARYZQUI IZQUIERDO, del bloque 
de LA FUERZA EL PUEBLO, para declarar como "lll]O DISTINGUIDO DE 
SANTIAGO .. al destacado joven JIMMY LLIBRE ]R., que reza de la siguiente manera: 

.......... 
'ºº� CONSIDERANDO: Que, es facultad de los ayuntamientos encaminar acciones �e .r""1- º� 

resalten y reconozcan personalidades destacadas que han dejado un legado ctt� ., · s 
ejemplos y valía que contribuyen al desarrollo de la sociedad. ·i 

\-:> ... 
CONSIDERANDO: Que, JIMMY LIBRE JR. Nació en la ciudad de Santiago el � - ;::::::;::;;; diciembre del afio 2000, siendo sus padres Jimmy Lliore Y Nayra Madera, Nace en una 
familia de automovilistas y está siguiendo estos pasos, porque quiere coloca'.!.i��� - ,�ro o� 
República Dominicana en lo más alto del automovilismo mundial. Estudió e �,'r!fJ.�.,,, 
Leonardo Da Vinci hasta los 8 años, orgullo de ciudad corazón. j t 'f' • lt/ o 

.r x. I � ºJ ••• \1� 

CONSIDERANDO: Que, JIMMY LIBRE ]R., se ha convertido en uno :Jos:,tiiotq. .} �- 
�� 

dominicanos más exitosos de los últimos años. Siendo campeón de prácticamen ·J,. ,J;�o�� - 
las categorías en que ha participado. En el 2011, campeón Nacional Micro Max. En 
marzo 2013 participó en Alemania, convirtiéndose en el primer dominicano que, al salir 
por primera vez de su país, con un clima extremo -4 grados, con 13 años de edad, e 
incluso un kari alquilado, Logro ganar las dos partes de la carrera en la que participó. 

CONSIDERANDO: Que, JIMMY LIBRE ]R., dice que "Su gran meta es poder llegar a 
la Porsche Móvil 1 Supercup, que es la antesala de la Fl y considera que la carrera de 
autos es una oportunidad para promover el turismo dominicano. En el año 2021 quedó en 
el Top 10 del campeonato Porsche Carrera Cup USA, en la que logró alcanzar la novena 
posición, superando a experimentados pilotos y mostrando un nivel admirable en cada 
una de sus proezas. 

CONSIDERANDO: Que, El piloto ]IMMY LIBRE JR. hizo historia al finalizar 
primero en el Porsche Sprint Challenge. La competición que se corrió justo después de la 
clasificación de la carrera de Fórmula 1 que dominó Charles Lec/ere, se hace en la misma 
pista del circuito del surde la Florida. El dominicano consiguió la victoria en la GT3 Cup 
991 de Porsche luego de haber obtenido la 'pole position '. El piloto afrontó el reto con un 
Porsche 911 generación 991.2 en un trazado con 19 curvas, de cinco kilómetros y 412 
metros. Llibre había conseguido un tiempo de 2:02:918 en las prácticas. 



• l AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO � 
"Primer Santiago de América fundado en 1495" 

"2022 AÑO DE LA INCLUSIÓN EN EL MUNICIPIO DE SANTIAGO" 

SECRETARIA MUNICIPAL DEL CONCEJO DE REGIDORES 

Por tanto: En atención a los méritos descritos en el presente documento. 

Vista: la Constitución de la República Dominicana; 
Vista: ley 176-07 del Distrito Nacional y Los Municipios; 
Visto: La ordenanza 3066-14 que crea el reglamento especial para la concesión de honores 
y distinciones del Ayuntamiento de Santiago; 

El concejo de regidores reunidos en la sala capitular del Ayuntamiento del Municipio de 
Santiago de los Caballeros, en uso de sus facultades legales: 

RESUELVE: 

PRIMERO DISPONER COMO AL EFECTO SE DISPONE: Que, le sea otorgado 
un reconocimiento al Piloto Dominicano JIMMY LIBRE ]R. declarándolo como 'JilJO 
DISTINGUIDO .. del Municipio de Santiago. 

SEGUNDO ENTREGAR COMO AL EFECTO SE ENTREGA: el reconocimiento 
que lo acredite como tal sea en un acto protocolar organizado para la ocasión. 

TERCERO PUBLICAR COMO AL EFECTO SE PUBLICA: la presente resolución 
en el portal institucional del ayuntamiento de Santiago para su publicación y difusión. 

Dada por el Concejo Municipal del Honorable Ayuntamiento del Municipio de Santiago 
de los Caballeros, República dominicana, en fecha 11 de agosto del 2022, años 178 de la 
independencia nacional y 159 de la restauración de la república. 

ZÁLEZ 


